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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rolí asistenta pedagoga v inkluzivním vzdělávacím systému.

Pozornost je věnována především tomu, co nového do jeho profese přináší přijetí zákona č.

82/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání, jenž s doplňující vyhláškou č. 27/2016 Sb., o

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, vstoupil

v platnost 1. 9. 2016. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na charakteristiku profese asistenta pedagoga, na vymezení pojmu inkluze

v souvislosti s novými legislativními změnami a rovněž na popis žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Praktická část zkoumá, jak sám asistent pedagoga vnímá svou roli

ve vzdělávacím systému, spolupráci asistenta pedagoga s pedagogem, zda se společně

věnují přípravám na vyučovací hodiny a jakým způsobem mezi nimi probíhá komunikace,

a dále jak jsou na běžných školách nastaveny podmínky pro práci asistenta pedagoga. Je

zde uplatněn kvalitativní výzkum prostřednictvím rozhovorů. Cílem práce bylo zjistit,

jakou roli má asistent pedagoga v inkluzivním vzdělávacím procesu. Analýza provedených

rozhovorů z výzkumného šetření ukázala, že asistenti pedagoga považují za svou roli

v inkluzivním vzdělávání zejména výraznou podporu pedagogovi a všem žákům, kteří se

účastní edukace. Rovněž je pro naplňování jejich role podstatná vzájemná komunikace a

spolupráce s pedagogem. Dle výpovědí respondentů, jsou podmínky na školách

dostačující, až na nízké finanční ohodnocení a technologické vybavení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Asistent pedagoga, pedagog, inkluzivní vzdělávání, legislativa, žák se speciálními

vzdělávacími potřebami

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the role of a teaching assistant in the inclusive education

system. Attention is paid mainly to what new brings into his profession the acceptance of

the act No. 82/2015 Coll., which amends Act No. 561/2004 Coll., on pre-school, basic,

secondary, higher vocational and other education which with supplementary Decree No.

27/2016 Coll., on education of pupils with special educational needs and gifted pupils,

came into force on September 1, 2016. The thesis is divided into two parts: theoretical and

practical. The theoretical part aims at the characteristics of the profession of teaching

assistant, defining the concept of inclusion in the context of new legislative changes, as

well as the description of students with special educational needs. The practical part

concentrates on teaching assistant’s view of his role in the school education system, the co-

operation between a teaching assistant and a teacher, whether they make the preparations

of lessons together and how communication between them takes place. In addition, it also

focuses on the conditions for their work in schools. The qualitative research through

interviews is used here. The aim of the thesis was to find out what role teaching assistant

has in an inclusive educational process. Based on the analysis of interviews conducted in

the research, it has been exposed that teaching assistants consider that especially their role

in inclusive education is a substantial support for the teacher and all the pupils involved in

education. The mutual communication and cooperation with the teachers is also essential

in order to fulfil their role. According to the statements of the respondents, the conditions

in schools are sufficient, except for low financial valuation and technological equipment.

KEYWORDS

Teaching assistant, teacher, inclusive education, legislation, student with special

educational needs
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Úvod

V bakalářské práci na téma Role asistenta pedagoga v inkluzivním vzdělávání je

předmětem zájmu problematika asistentů pedagoga a inkluzivního vzdělávání, což je

v současné době ožehavé téma, jak mezi pedagogickými pracovníky, tak i širokou

veřejností. Právě z tohoto důvodu mě téma upoutalo. Jelikož studuji ještě obor Učitelství

pro 1. stupeň ZŠ, kde se rozebírají témata jako inkluze, společné vzdělávání a potřeba

asistentů pedagoga ve třídě z pohledu pedagogů, pokládala jsem za přínosné zjistit, jak

celou záležitost vnímají samotní asistenti pedagoga. Jakou roli zastávají v pracovním

procesu, co oni pokládají za důležité pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami a jaká jsou vytvořena opatření pro naplnění jejich role z hlediska současných

právních a školních podmínek. Tím bych chtěla svou bakalářskou prací přispět k hlubšímu

porozumění role asistenta pedagoga a inkluzivního vzdělávání.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část se snaží zjistit a zformulovat nejnovější poznatky týkající se problematiky

asistenta pedagoga a inkluzivního vzdělávání. Pokusím se zde, na základě nových

legislativních opatření, kterými jsou zákon č. 82/2015 Sb., zákon, kterým se mění zákon č.

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání,

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, a doplňující vyhláška č. 27/2016 Sb.,

o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, o dostatečnou

charakteristiku těchto dvou základních témat mé bakalářské práce. Detailně se budu

zabývat vývojem profese asistenta pedagoga a potřebnými předpoklady pro vykonávání

této profese, jako jsou kvalifikační a osobnostní předpoklady. A především tím, jak pohlíží

současná odborná literatura na spolupráci asistenta pedagoga s pedagogem, což je jedním

z klíčových faktorů k zajištění úspěšného zavedení inkluzivních principů a kvalitního

vzdělávání pro všechny. V souvislosti s inkluzí se v první řadě zabývám její historií a jejím

současným pojetí v ČR. V praktické části jsou zařazeny tři ústřední oblasti. První se

soustředí na vnímání a pojímání role v inkluzivním vzdělávání z pohledu asistenta

pedagoga. Druhá se věnuje podmínkám na škole, jež ho podporují v naplňování jeho role.

Poslední oblast posuzuje současnou spolupráci asistenta pedagoga s pedagogem a

ostatními pedagogickými pracovníky na základních školách.
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1 Asistent pedagoga

1.1 Základní vymezení pojmu asistent pedagoga

Asistent pedagoga je považován za pedagogického pracovníka, protože „vykonává

přímou pedagogickou činnost“ (Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o

změně některých zákonů, §20, (1, 2)), kdy je přítomen ve vyučování a svým obsahem

práce a působením ve třídě má být schopen „zajišťovat plynulý chod výuky“ (Uzlová,

2010, str. 43), podporovat pedagoga a napomáhat v nastolování rovných příležitostí nejen

u žáka se speciálními vzdělávacími potřebami, k němuž je přiřazen, ale rovněž u ostatních

žáků ve třídě. Dle novely školského zákona se asistent pedagoga stává nedílnou součástí

zavádění podpůrných opatření u žáka se speciálními vzdělávacími potřebami (Zákon č.

82/2015 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a některé

další zákony). Na to navazuje Teplá (2015), jež popisuje asistenta pedagoga jako důležitou

součást podpůrných služeb pro poskytnutí kvalitnějšího způsobu života žákům se

speciálními vzdělávacími potřebami. Při hlubší analýze pojmu asistent pedagoga, někdy

též nazývaného asistent učitele, můžeme nalézt v Pedagogickém slovníku (2003) definici,

že asistent učitele je poměrně novou vznikající pracovní pozicí na českých školách, kdy se

v případě většího počtu žáků se sociálním znevýhodněním rovněž zúčastňuje vyučování.

Jak se však můžeme dozvědět v další kapitole o vývoji profese asistenta pedagoga, je tato

definice poměrně zastaralá a nejedná se pouze o žáky se sociálním znevýhodněním. Pokud

se však zaměříme pouze na slovo asistent, tak v této publikaci nabývá významu pomocníka

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003). Stejné vymezení pojmu asistent předkládá Školní

slovník cizích slov (Mikuláš, 2007) a rovněž i Slovník cizích slov (Klimeš, 2007).

Shrneme-li uvedené poznatky, můžeme konstatovat, že je asistent pedagoga novou

obohacující pracovní pozicí v českém školství, která má v prvé řadě za cíl podílet se spolu

s pedagogem na rozvoji kvalitnějšího vzdělávání žáků ve výchovně-vzdělávacím procesu a

podporovat tím, jako jeden z klíčových podpůrných opatření, rozmach inkluzivních


[…]


protože dle zákona č. 82/2015 Sb. se stává jedním z podpůrných opatření, které svým

obsahem práce a kvalifikačními předpoklady podporuje žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami na školách běžného typu. Z tohoto důvodu se teoretická část zaměřuje na

vymezení profese asistenta pedagoga na pozadí legislativního zakotvení, zejména zákona

č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, a zákona č. 82/2015 Sb., jež se zabývají

rolí asistenta pedagoga a předkládají návrhy, jak by měl tento pracovník svou práci

vykonávat. Rovněž tato bakalářská práce směřuje k průzkumu současné situace

inkluzivního vzdělávání, nejen co se týká historického vývoje, ale i současného, na základě

legislativy (zejména zákona č. 82/2015 Sb. a vyhlášky č. 27/2016 Sb.), jež napomáhá

k inkluzivnímu uspořádání na školách v ČR. Vše je podloženo srovnáváním názorů autorů

z odborné literatury. Dle zpracované literatury se autoři shodují na významu asistenta

pedagoga pro pojetí inkluzivního vzdělávání a kladou důraz na týmovou spolupráci mezi

asistentem pedagoga a pedagogem, která zaručí kvalitnější průběh vzdělávacího procesu.

Někteří autoři také upozorňují na rozdílnost v kvalifikaci asistentů pedagoga, která má vliv

na roli asistenta pedagoga ve vyučovacím procesu a vytváří rozdíly i mezi nimi.

V praktické části je uvedeno výzkumné šetření, které mělo za cíl vyzkoumat, jakou

roli asistent pedagoga zastává v inkluzivním pojetí vzdělávání. Tento cíl byl splněn. Na

základě provedených polo-strukturovaných rozhovorů se zjistilo, že asistent pedagoga plní

svou roli v inkluzivním vzdělávání jako další pedagogický pracovník ve třídě, kdy je

nápomocen celé třídě a tím přispívá k plnohodnotnému fungování edukačního procesu.

Svou roli jednotliví asistenti pedagoga vnímají za klíčovou a popisují ji jako značnou

pomoc učiteli ve třídě. Tento závěr výzkumu je ve shodě nejen s autory odborné literatury

(Uzlová, 2010, Morávková Vejrochová, 2015, Němec, 2016, Kendíková, 2017), ale i

s aktuální legislativou, jež považuje asistenta pedagoga za jedno z podpůrných opatření. Za

výhodu pokládají asistenti pedagoga výbornou spolupráci s pedagogem a jinými

pedagogickými pracovníky, přičemž je podle nich důležité si vycházet vzájemně vstříc a

vytvářet adekvátní prostředí pro komunikaci. Kromě toho jsou, na základě jejich výpovědí,

na školách vytvořeny takové podmínky, které jim umožňují naplňovat jejich roli asistenta

pedagoga.
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Nicméně v některých oblastech by asistenti pedagoga uvítali určité změny. Například

podmínky na školách pro kvalitnější naplňování role asistenta pedagoga by byly zlepšeny

snazším přístupem k pomůckám nebo k počítači. Dalším stanoviskem, které se zdá být pro

asistenty pedagoga důležité, je zvýšení platu, jež by je více motivovalo k práci, kterou nyní

vykonávají mimo pracovní dobu. Poznatky z teoretické části však ukazují, že ani

novelizací vyhlášky č. 27/2016 Sb. se některým asistentům pedagoga finanční situace a

poměr přímé a nepřímé pedagogické činnosti nezlepšily. Při spolupráci s pedagogy by

potřebovali zejména vymezení společného času pro zkonzultování příprav vyučovacích

hodin a možnost poskytnout si vzájemnou reflexi z již proběhlé hodiny. Na tuto skutečnost

již poukazují v odborné literatuře Němec (2016) a Kendíková (2017). Ve výzkumu se

prokázalo, že ne u všech asistentů probíhalo zavedení do nové profese hladce a

informovaně. Lepší platové podmínky a přístup k počítači či jiným materiálům, větší

informovanost při nástupu do profese asistenta pedagoga a možnost konzultací a zpětných

vazeb s pedagogy se tak zdají být dobrým předpokladem pro vykonávání jejich role

asistenta pedagoga.

Domnívám se, že předkládaný výzkum by mohl být přínosným pro pedagogické

pracovníky, především pro asistenty pedagoga, jež mají v plánu nastoupit do této profese,

nebo těm, co se již v pracovním procesu nacházejí a jejich původní představy o roli

asistenta pedagoga byly odlišné. Data z výzkumného šetření je mohou uvést podrobněji do

problematiky asistentů pedagoga a předložit ucelenější koncept toho, jakou roli by asistenti

pedagoga měli zastávat v inkluzivním vzdělávání. Mně osobně poznatky z teoretické a

empirické části obohatily po profesionální stránce.

Pro asistenty pedagoga je stále jejich role ve vzdělávacím procesu ne tak snadno

uchopitelná, i když se je současná legislativa (zákon č. 82/2015 Sb. a vyhláška č. 27/2016

Sb.) snaží co nejvíce vymezit. Asistenti pedagoga plní svou roli spíše intuitivně a již v

zaběhnutém procesu než díky předchozí informovanosti. Proto je mým doporučením

rozšiřovat osvětu o profesi asistenta pedagoga do okruhu širší společnosti a snažit se

vytvářet na školách takové podmínky, do nichž, na základě výsledků analýzy rozhovorů,

patří lepší platové zařazení a snazší přístup k pomůckám a technickému zázemí. Rovněž

mezi pedagogickými pracovníky šířit povědomí o důležitosti spolupráce asistenta

pedagoga s pedagogem, jež je jednotlivými asistenty pedagoga a v odborné literatuře
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(Uzlová, 2010, Němec, 2016, Kendíková, 2017) vnímáno jako velice podstatné pro

naplňování role asistenta pedagoga.
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