Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

22.05.2018

Podpis:

Jakým způsobem je aktuálně upravena přímá a nepřímá činnost asistenta pedagoga v předpisech a jaká rozika jsou s

touto úpravou spojena ?

Předložená práce je kvalitní sondou do problematiky práce asistenta pedagoga. Autorka si klade za cíl zjistit, jakou roli má asistent

pedagoga v inkluzivním vzdělávání, jak sám svou roli vnímá, nakolik spolupracuje s pedagogem, zda se společně věnují

přípravám na vyučovací hodiny a jakým způsobem mezi nimi probíhá komunikace. Pro své šetření autorka zvolila kvalitativní

výzkum s využití výzkumné techniky rozhovoru, kterou uplatnila na souboru 15 respondentů náhodně vybraných základních škol.

Práce je po stránce obsahové i formální bez nedostatků. Výzkumná zjištění jsou přínosná pro současnou praxi společného

vzdělávání i pro teorii inkluzivní pedagogiky.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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